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ABSTRAKT

Použití techniky a materiálu požární ochrany při evakuaci osob z objektu.

V bakalářské práci je řešena problematika použití techniky a materiálu požární ochrany

při evakuaci osob z objektu. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické

a praktické části. V teoretické části jsou definovány základní pojmy a legislativa týkající

se evakuace, požární ochrany a požární techniky. Jsou zde podrobně popsány technické

a věcné prostředky požární ochrany. Praktická část se zabývá modelovou situací evakuace

objektu a analýzou rizik. V neposlední řadě jsou v praktické části navržena doporučení

pro minimalizaci vybraných rizik při evakuaci a záchraně osob z objektu.

Klíčová slova: evakuace, materiál, objekt, ochrana, osoby, požár, riziko, technika.

ABSTRACT

The Use of Techniques and Materials Fire Protection to Evacuate People from the Object.

In my Bachelor thesis I look at the issues regarding evacuation from a school building

which is on fire. The work is divided into two main sections: theory and practical.

In the theory section I describe the basic concepts applicable to legislation in the area

of health, safety, fire protection and evacuation rules. In addition, I also describe fire

protection equipment. In the practical section I deal with the situation of school evacuation

and risk assessment. Last but not least, recommendations are recommended in the practical

part to minimize selected risks for evacuation and rescue of persons from the building.

Keywords: Evacuation, Engineering, Equipment, Fire, Material, Protection, Object,

Person.
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ÚVOD

Evakuace osob je problematikou, se kterou je požární ochrana a ochrana

obyvatelstva bezprostředně spjata. V řadě situací je evakuace osob nutným

procesem, který může zabránit ztrátám lidských životů nebo ohrožení zdraví.

Bezpečná evakuace osob z objektu je zejména prioritním požadavkem požární

bezpečnosti staveb, která je jednoznačně definována v českém právním

a technickém prostředí. Výsledky experimentálních i teoretických výzkumů

jednoznačně odhalily, že pohyb osob při evakuaci je velmi složitý proces,

při kterém dochází ke vzájemným interakcím mezi pohybujícími se jedinci, stejně

jako mezi pohybujícími se jedinci a okolním prostředím, ve kterém se nachází.

Nejdůležitějším faktorem, který zásadním způsobem ovlivňuje evakuaci osob

je chování těchto osob. Zmíněné faktory jsou v současné době velmi dobře

a spolehlivě exaktně popsány a zohledněny ve výpočetních modelech zabývajících

se evakuací osob.

Procesy evakuace osob byly v minulosti měřeny a analyzovány na mnoha

výzkumných pracovištích v Evropě i bývalém Sovětském svazu. Je nepochybné,

že tyto výzkumy byly časově a obsahově náročné. Výsledky měření a zjištěné

zákonitosti evakuací byly poté podkladem pro vytvoření relativně jednoduchých

výpočtových metod, které byly následně promítnuty do technických předpisů

platných na území České republiky (dále jen „ČR“). Technické normy tak vytvořily

základ pro navrhování a posuzování únikových cest, jejich parametrů a vybavení.

Bakalářská práce se zabývá problematikou použití techniky a materiálu požární

ochrany na evakuaci osob z objektu. Uvedené téma jsem si zvolil, neboť od roku

2012 jsem příslušníkem Hasičského záchranného sboru ČR. Z tohoto důvodu

je mi tato oblast blízká a mám tedy možnost uplatnit své poznatky a zkušenosti

z praxe.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část

obsahuje tři kapitoly a definuje základní pojmy a legislativu týkající se záchrany

a evakuace osob, požární ochrany a požární techniky a jsou zde podrobně popsány

technické a věcné prostředky požární ochrany. V první kapitole „Záchrana

a evakuace osob z objektu“ definuji základní pojmy a platnou legislativu vážící

se k popisované problematice. Druhá kapitola „Technické prostředky a materiál
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požární ochrany na záchranu a evakuaci“ podrobně charakterizuje věcné prostředky

požární ochrany a požární techniku. Ve třetí kapitole „Cíl a metody zpracování

bakalářské práce“ uvádím hlavní a dílčí cíle práce a použité metody zpracování

práce.

Praktickou část, která se zabývá modelovou situací evakuace objektu a analýzou

rizik, tvoří rovněž tři kapitoly: „Evakuace a záchrana osob z objektu s použitím

vybraného materiálu a techniky požární ochrany“, „Ischikawův diagram a SWOT

analýza“ a „Návrhy a doporučení pro minimalizaci rizik při evakuaci a záchraně

osob z objektu“.

Ve své bakalářské práci bych tedy rád poukázal na pravděpodobná rizika vznikající

v průběhu evakuace osob z objektu a stanovil případná opatření vedoucí k jejich

eliminaci a ochraně osob a majetku při jejím provádění.
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1 ZÁCHRANA A EVAKUACE OSOB Z OBJEKTU

Cílem záchrany a evakuace osob je odstranění bezprostředního nebezpečí, které

může ohrozit život nebo zdraví osob. Přitom odstranění nebezpečí je nutno chápat

jako velice různorodou činnost závislou na mnoha okolnostech. Podle charakteru

ohrožení je potřeba volit vhodné taktické kroky, které mohou znamenat jak např.

vynesení nebo vyproštění osob, tak třeba rychlou likvidaci vznikajícího požáru.

Záleží na účelnosti zvoleného opatření a vždy primárním prvkem bude takový krok,

kterým bude zabezpečena největší možná ochrana životů a zdraví hasičů při zásahu

i osob zachraňovaných. Taková rozhodnutí činí příslušný velitel zásahu

nebo v případě nebezpečí z prodlení i ostatní hasiči na základě provedeného

průzkumu nebo jinak zjištěných okolností.

1.1 Právní předpisy

Následující právní předpisy pojednávají o záchraně a evakuaci osob:

 Zákon č. 133/1985 Sb., o PO, stanovuje podmínky pro účinnou ochranu

života a zdraví občanů a majetku před požáry. Ukládá povinnosti

pro ministerstva a jiné správní úřady, právnické a fyzické osoby, stanoví

postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku požární

ochrany. Rozsah povinností pro právnické a podnikajících fyzických osob

se liší, je rozdělen podle to jakou provozovanou činnost právnická nebo

podnikající fyzická osoba vykonává. Zákon dále stanovuje základní

povinnosti fyzických osob v oblasti požární ochrany - při předcházení

vzniku požáru a po vzniku požáru, určuje orgány a činnost státního

požárního dozoru a stanoví postihy vyplývající z porušení zákona.

Pro činnost jednotky jsou významné části zákona, které jsou věnovány

zřízení jednotky PO, plošnému pokrytí, základním úkolům jednotky,

definici pojmu akceschopnost jednotky. [6 ]

 Zákon č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů, nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2001. Vymezuje IZS,

stanovuje složky IZS a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní

předpis, působnost a pravomoc státních orgánu a orgánu územních

samosprávných celku, práva a povinnosti právnický a fyzických osob

při přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích
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a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí,

nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. [6 ]

 Zákon č. 240/2001 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů, (krizový zákon), nabyl účinnosti dnem

1. ledna 2001 a stanovuje působnost a pravomoc státních orgánu a orgánu

územních samosprávných celku a práva a povinnosti při přípravě na krizové

situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany ČR před vnějším

napadením, a při jejich řešení. Zákon definuje krizovou situaci jako

mimořádnou událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav

nebo stav ohrožení státu. Definuje také stav nebezpečí jako bezodkladné

opatření, jsou-li v případě živelní pohromy, ekologické nebo průmyslové

havárie, nehody nebo jiného nebezpečí ohroženy životy, zdraví, majetek

nebo životní prostředí. Zákon upravuje práva a povinnosti právnických

a fyzických osob a kontrolu dodržování tohoto zákona a předpisu vydaných

k jeho provedení příslušným správním úřadem s danou působností. [6 ]

 Nařízení vlády č. 34/1986 Sb., o jednorázovém mimořádném odškodňování

osob za poškození na zdraví při plnění úkolů požární ochrany, ve znění

pozdějších předpisů, stanovuje osoby, kterým náleží jednorázové


[…]


 Dalším důležitým prvkem je správná výživa a optimální tělesná hmotnost.

 V průběhu zátěže je potřebné zajistit organismu dostatek zdrojů energie,

krátkodobě nejlépe ve formě sladkých pokrmů a rovněž dostatek tekutin.

 Zajištění vhodné střídání zasahujících hasičů a odpočinek pokud

se projevují příznaky únavy, tzn. dodržovat režim práce a odpočinku;

doporučuje se střídání po 6 až 8 hodinách nepřetržitého nasazení.
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 Velitel zásahu „vytváří podmínky pro obnovu fyzických sil hasičů na místě

zásahu, zajištění ochranných nápojů, vyžaduje-li zásah použití speciálních

ochranných prostředků v nepřetržité délce 30 minut nebo provádí-li se zásah

za extrémních povětrnostních podmínek po dobu nejméně 2 hodin,

stravování, jde-li o práci při zásahu trvající nepřetržitě po dobu nejméně

4 a půl hodiny, vhodného místa pro odpočinek, případně ubytování, trvá-li

práce při zásahu déle než 12 hodin.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce popisuje metody záchrany a evakuace osob z objektu.

Evakuace osob je složitá a velmi fyzicky namáhavá práce ze strany hasičů a neměla

by se nikdy podceňovat. V současné době stojí v téměř každém městě alespoň jedna

výšková budova, která pojme svým obsahem několik desítek až stovek osob,

čímž se stává evakuace velmi složitou úlohou.

Přestože vývoj jde stále dopředu a s tím přicházejí i nové technologie, nikdy není

nic dokonalé. Ve většině případů za vznikem požárů v objektech stojí zahoření

elektroinstalace, lidský faktor nebo v posledním období bohužel narůstající počet

teroristických útoků.

V teoretické části bakalářské práce jsou definovány základní pojmy a legislativa

týkající se záchrany a evakuace osob, požární ochrany a požární techniky a jsou

zde podrobně popsány technické a věcné prostředky požární ochrany.

V praktické části jsem přiblížil metody záchrany a evakuaci osob z objektů. Popsal

jsem související následná rizika nebo očekávané náležitosti a možnosti

jak jim předcházet. Většina stávajících budov není vybavena požárním

ani evakuačním výtahem. Pro evakuaci je tedy možné využít pouze schodiště, která

však v mnoha případech nejsou řešena jako únikový východ a je tedy velké riziko

udušení toxickými spalinami, případně popálením od plamenů hoření. V praxi jsem

se mnohokrát setkal s případy, kdy únikové východy byly zataraseny a neplnily

tak svůj účel. Nástěnné hydranty byly bez revize, bez dostatečného tlaku vody

a bez hadicového vedení. Únikové cesty nebyly označeny a neexistoval požární

evakuační plán.

Následující metoda, kterou jsem ve své bakalářské práci popsal, je metoda záchrany

osob z výšky pomocí automobilové techniky a lezecké skupiny. I zde se jedná

o velmi složitý zásah, kde může dojit k několika rizikům zejména skokem

evakuované osoby na žebříkovou sadu a tak ohrozit sebe a zasahujícího hasiče.

Ustavení výškové automobilové techniky může ovlivnit několik faktorů

a to zejména povětrnostní podmínky, plocha pro ustanovení a elektrické vedení

v blízkosti manipulace. Pro výše zmíněnou techniku musí být její obsluha důkladně

vyškolena, aby se předešlo následným rizikům při neodborném zacházení.

Záchrana pomocí lezecké skupiny bývá někdy velmi zdlouhavá, neboť hlavním

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48

prvkem je bezpečnost. Z vlastní zkušenosti mohu uvést, že výcvik členů lezecké

skupiny je psychicky a zejména fyzicky velmi náročný, neboť při zásahu se nikdo

z hasičů a záchranářů nesmí dopustit ani malé chyby, protože i taková by mohla

vést k fatálním následkům.

Dalším technickým prostředkem využívaným jednotkami požární ochrany

je seskoková matrace, kterou lze volit z hlediska bezpečnosti jako poslední možnost

záchrany osob z výšky. Z praxe je známo několik případů, kdy došlo

k předčasnému skoku, což mělo za následek poranění hasičů a zachraňované osoby.

Preventivním opatřením je dopravení hasiče výškovou technikou do míst seskoku

a řídit koordinaci pomocí radiového spojení.

Závěrem bych zdůraznil, že v první řadě je při evakuaci nezbytné zejména zabránit

vytvoření paniky. Je nutno bezodkladně zahájit komunikaci s ohroženými osobami

a vytvořit klidnou atmosféru. Rozhodně doporučuji každoroční taktické cvičení

na objektovou evakuaci a to nejlépe tam, kde je pravděpodobnost nevyšší

koncentrace osob (biografy, divadla, zábavní a nákupní centra, školy, firmy apod.).

Cílem těchto cvičení je dostat do povědomí osob taktiku evakuace a tím předcházet

vznikům rizik. Jsem si rovněž vědom toho, že každá osoba reaguje na stresový

podmět jinak, ale zejména vyškolený hasič by měl danou stresovou situaci

zvládnout a přimět zachraňované osoby spolupracovat při jejich přesunu

do bezpečí.
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Příloha P1 Grafické znázornění počtu událostí objektové evakuace v ČR

vletech 2005 – 2016

Z níže uvedeného grafického znázornění vyplývá, že počet událostí týkající se

objektové evakuace v ČR má za období od roku 2005 do roku 2016 vzestupný

charakter.

Příloha P 1 [Zdroj: 29]

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet událostí objektové evakuace v ČR
v letech 2005 – 2016

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53
