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Akademický rok: 2016 – 2017

Téma bakalářské práce:

Použití materiálu a techniky požární ochrany při evakuaci osob z objektu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání k použití techniky

a materiálu požární ochrany při evakuaci osob z objektu. Pojednat o rizicích, která mohou

nastat a navrhnout jejich minimalizaci.

Na základě stanovených cílů si autor BcP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou

problematiku ve své práci rozpracoval v dostatečném počtu kapitol (šest).

Při zpracování BcP autor práce prokázal velmi dobré teoretické vědomosti, které aplikoval

správným způsobem v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně svých návrhů

na redukci vybraných rizik.
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Autor BcP přistupoval ke zpracování své BcP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně.

S vedoucím práce pravidelně konzultoval. Připomínky ze strany vedoucího BcP se snažil

respektovat v plném rozsahu, ne vždy se mu to celkem podařilo. Z hlediska formální úpravy

práce jsem v průběhu jejího zpracování neměl připomínek.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je dostatečný (35). Autor prokázal, že

se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání BcP splnil autor práce velmi dobrým způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 18. 5. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně